
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE all' associazione Socioculturale per il Servizio di Assistenza all 
Autonomia e alla Comunicazione, in favore di alunni disabili, anno scolastico 
2024/2025. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 39   del 18-02-2025 

Reg. Gen. N. 103   del 18-02-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il Sostituto Responsabile di E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" LIQUIDAZIONE all' associazione 
Socioculturale per il Servizio di Assistenza all Autonomia e alla Comunicazione, in favore di alunni 
disabili, anno scolastico 2024/2025." attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in 
esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 40 del 18-02-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Alfonsina Cannella; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL Sostituto Responsabile di E.Q. 

f.to   Iolanda Salemi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

⮚ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

⮚ Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 40 del 18-02-2025 
 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE all' associazione Socioculturale per il Servizio di Assistenza all 
Autonomia e alla Comunicazione, in favore di alunni disabili, anno scolastico 
2024/2025. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta Dott.ssa Alfonsina Cannella, in qualità di responsabile del servizio 1 Settore IV- 
Ufficio Servizi Sociali, propone la determinazione di pari oggetto, attestando di non  
in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti 
nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
PREMESSO CHE la Città di Racalmuto riconosce e favorisce il diritto allo studio di tutti i cittadini 
residenti nel suo territorio, garantendo i servizi di supporto organizzativo negli istituti di istruzione 
materne, elementari e medie inferiori, in favore degli alunni diversamente abili. Tali specifici servizi 
di supporto organizzativo si concretizzano anche attraverso l’assistenza specialistica all’integrazione 
scolastica (la cosiddetta assistenza per l’autonomia e la comunicazione); 
RICHIAMATE: 
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 22/04/2021 di “Approvazione del Regolamento 

per il servizio di assistenza per l’Autonomia e Comunicazione in favore di alunni diversamente 
abili frequentanti le scuole dell’infanzia – scuola primaria e secondaria di I grado”; 

 La determinazione dirigenziale n. 294 del 05/08/2024 di Approvazione dell’Elenco dei soggetti 
ammessi all’accreditamento all’Albo comunale per l’espletamento del servizio di assistenza per 
l’Autonomia e Comunicazione; 

 La determinazione dirigenziale n. 160 del 06/12/2024 che impegnava le somme, per il servizio di 
assistenza per l’Autonomia e Comunicazione; 

PRESO ATTO dell’avvenuta sottoscrizione del Patto di accreditamento e del perfezionamento 
dell’iscrizione all’Albo comunale degli enti del terzo settore abilitati all’erogazione del servizio di 
assistenza per l’Autonomia e Comunicazione;  
CONSIDERATO che la procedura di erogazione del servizio in oggetto avviene mediante 
accreditamento, così come indicato dalla nota del Ministero dell’Interno prot. n. 6918 del 04.12.2017 
trattandosi di prestazioni socio sanitarie erogate fuori dal campo di erogazione del Codice degli 
appalti D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, non necessita di attribuzione di Codici Identificativi di Gara; 
ACQUISITI i registri presenze, depositati in atti d’ufficio; 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

ATTESO  
 Che il servizio Assistenza Autonomia e Comunicazione viene erogato mediante voucher che le 

famiglie potranno spendere presso l’ente accreditato scelto;  
 Che il valore orario del voucher è stato determinati in € 19,51 comprensivo del 2% per oneri di 

gestione e oltre IVA 5% se dovuta; 
VISTA: 

⮚ La fattura nr. 268/PAS del 21/01/2025, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1656 del 
29/01/2025 – dell'Associazione Socioculturale;  

VISTI 
 Il Decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009; 
 Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011"; 

 TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono allocate al Capitolo 68306/1 denominato 
“Contributo a famiglia grave disabilità, Missione 12, Programma 02, Titolo 1, 
Macroaggregato 4, codice di bilancio 12.02-1.04.02.02.999, del bilancio di previsione, che 
con D.D. n. 160 del 06/12/2024;  

VISTO il documento unico di regolarità contributiva con scadenza validità il 24/05/2025 e rilevato 
che la Società Socioculturale Cooperativa Sociale risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.; 
VERIFICATA l’inadempienza dalla P.A., introdotta dall’art. 2, comma 9 del D. L. 3 ottobre 2006 
n.262 che ha così integrato l’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973, da cui risulta soggetto non 
inadempiente; 
DATO ATTO: 
•Che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del 
credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art. 72-bis del DPR n. 602/1973 e s.m.i; 
•Che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge n. 136 
del 2010 e s.m.i, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente codice Iban: omissis, che 
ai sensi del decreto legislativo n. 101/2018 che adegua il Codice in materia di protezione dei dati 
personali, meglio noto come Codice Privacy d.lgs. n. 196/2003, alle disposizioni del Regolamento 
UE/679/2016; 
Ritenuto necessario provvedere alla Liquidazione della somma di € 24.475.27, in favore 
dell'Associazione Socioculturale, C.F.02079350274;  

VISTI 
 Il D.lgs. n. 267/2000;  
 Il D.lgs. n. 118/2011; 
 Il decreto del Sindaco n 1 del 22/01/2025, con la quale venivano conferiti gli incarichi di titolare 

di posizione organizzativa al personale dipendente; 
 Il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
 Il D.lgs. 36/2023; 
 Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.  
 Lo Statuto Comunale; 
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il Regolamento sui controlli interni; 
 Il PEG 
 Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 

per il triennio 2022/20224 approvato con D.G.C. n. 68 del 08/06/2022; 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

 Il vigente Regolamento comunale per il servizio di Assistenza per l’Autonomia e 
Comunicazione  

 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 2 L.R. n. 10 del 30/04/1991 s.m.i. le motivazioni 
in fatto e diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo con 
la proposta in oggetto; 
1. DI LIQUIDARE all’Associazione Socioculturale, C.F. 02079350274 la fattura nr. 268 PAS 

del 21/01/2025 dell’importo di € 24.475,27 di cui € 23.309,78 per imponibile ed € 1.165,49 
per IVA; sul conto corrente: omissis, che ai sensi del decreto legislativo n. 101/2018 che 
adegua il Codice in materia di protezione dei dati personali, meglio noto come Codice Privacy 
d.lgs. n. 196/2003, alle disposizioni del Regolamento UE/679/2016; 

2. DI PRELEVARE la somma occorrente al pagamento dall’impegno contabile n. 411/24, a 
valere sul bilancio di previsione 2024/2026, per un importo di € 24.475,27 assunto al seguente 
capitolo del Piano esecutivo di gestione: 68306/1 codice di bilancio 12.02-1.04.02.02.999; 
esercizio finanziario 2024 stante che lo stesso risulta sufficientemente capiente; 

3. DI DARE ATTO che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda 
servizi istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di IVA; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 comma 2 
e 27 comma 1 del D.lgs. 33/2013 nell’apposita sotto sezione di 1° livello “sovvenzioni, 
contributi, sussidi e vantaggi economici”, sottosezione di 2° livello atti di concessione, 
dell’Amministrazione Trasparente; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul 
sito del Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 

 
Si allegano alla presente: 

- Fattura nr.268/PAS del 21/01/2025; 
- D.U.R.C. On-Line scadenza validità 24/05/2025; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Alfonsina Cannella 

 

 

 

 


